UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI BA |UFPB CENTRO DE

COMUNICAÇA O, TURISMO E ARTES | CCTA

MESTRADO PROFISSIONAL EM JORNALISMO | PPJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo torna público o resultado

da avaliação do exame dos projetos inscritos no processo seletivo Edital 01/2024,

entrada 2024.2, conforme a lista abaixo:

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO EXAME DOS PROJETOS

CÓDIGO  TÍTULO DO PROJETO NOTA SITUAÇÃO

128147
Desenvolvimento de um aplicativo de fact-checking para o curso de Jornalismo da UFPB:
uma estratégia de educação midiática para combater a desinformação em saúde no
jornalismo digital

9,5 Aprovado

128877
Habitar, ocupar e demarcar as telas e redes: o jornalismo como ferramenta de luta dos povos
indígenas na Paraíba

9,5 Aprovado

128867 Estratégias do radiojornalismo paraibano para combater desinformação em saúde 9,2 Aprovado

128795
Acessibilidade informacional: contribuições do jornal A União para o alcance jornalístico da
população com deficiência visual da Paraíba

8,8 Aprovado

128850
Contar para viver: um podcast sobre a prática do jornalismo literário de Joan Didion na
captura do espírito de uma era

8,8 Aprovado

128866 Podcast: a solidão da mulher negra como expressão do racismo e abandono do Estado 8,8 Aprovado

128794
Reconfiguração das práticas jornalísticas em emissoras públicas de televisão durante a
pandemia da COVID-19: estudo de caso do programa Opinião Pernambuco, da TV
Universitária do Recife

8,6 Aprovado

128716 Como narram nossas dores: uma análise sobre a lesbofobia no webjornalismo brasileiro 8,5 Aprovado

128149
‘Cadê meu celular? Eu vou ligar pro 180’: uma análise da cobertura de casos de violência
doméstica em telejornais da Paraíba

8,3 Aprovado

128851
Manual de assessoria de comunicação parlamentar: o papel do jornalismo na democracia,
processos e desafios para assessorar um(a) deputado(a) estadual na Paraíba

7,8 Aprovado

128863 Livro-reportagem: o que elas contam 7,8 Aprovado

128848 A memória e a experiência estética na vaquejada: um estudo das emoções e significados 7,3 Aprovado

128417
Representatividade feminina: a atuação das jornalistas nas televisões de Campina Grande e
João Pessoa

7,0 Aprovado

128759 As novas formas do fazer jornalístico: o espectador como “produtor das ruas” 5,5 Não aprovado

128806
Jornalismo instagramavel – um estudo sobre o portal Pop Jampa e a disseminação da
informação através do Instagram

5,0 Não aprovado

128154
A importância da comunicação comunitária digital para o desenvolvimento local em
Campina Grande-PB

4,1 Não aprovado

128826
Os fins justificam os meios: a relativização da ética jornalística durante o processo de
construção da notícia

3,8 Não aprovado

128878
Paraíba nas copas do mundo: as coberturas ‘in loco’ de repórteres da Rádio Tabajara no
Campeonato Mundial de Futebol

3,3 Não aprovado

128146
Anonymous: heróis ou bandidos? Uma análise das narrativas midiáticas a partir do
hacktivismo do grupo

2,0 Não aprovado

128835 Extrema-direita jovem e descolada: uma breve análise do Twitter de Jair Bolsonaro em 2022 1,8 Não aprovado

João Pessoa, 6 de junho de 2024.

ZULMIRA NÓBREGA PIVA DE CARVALHO

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo da UFPB